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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na oblast mediální výchovy jako součásti moderního

vzdělávání aplikované do volnočasových aktivit v prostředí školského zařízení pro

zájmové vzdělávání dětí mladšího školního věku.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část obsahuje specifikaci médií, mediálních produktů a jejich vlivu na

socializaci a psychický vývoj dětí. Vymezuje mediální výchovu, vyjadřuje definici

pojmu volný čas a ukazuje moţnosti jeho pedagogického ovlivňování, zabývá se

legislativou vztahující se k této problematice a mediální výchovou v kontextu

neformálního vzdělávání.

Praktická část je rozdělena do dvou okruhů. První okruh obsahuje náměty činností

pro aplikaci prvků mediální výchovy do volnočasových aktivit ve školní druţině. Ve

druhém okruhu jsou uvedeny výsledky dotazníkového šetření k pojetí mediální výchovy

ve školních druţinách.
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Annotation

This bachelor thesis is focused on media education as a part of free time activities

for young learners in school clubs.

The thesis is divided into two parts - theoretical and practical ones.

The theoretical part contains specification of media, media products and their

influence on the socialization and development of school children. Then, it defines

media education, free time, and shows the possibilities of pedagogic influence. The

thesis considers also the legislation applied on this item of media education in the

context of informal education.

The practical part is divided into two circuits. The first one offers activities which

apply media education elements into free time activities in a school club. The second

circuit presents the results of the questionnaire approaching the media education in

school clubs.
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Úvod

Podnětem k výběru tématu bakalářské práce se stala rozvaha nad vývojem

a změnami současného světa, ve kterém se média stávají nástrojem našeho

globalizovaného proţívání, a nad důleţitým významem výchovy a sebevýchovy dětí

a mládeţe vedoucí ke kompetentnímu zacházení s médii. Zájem o tuto problematiku

vychází z mé dlouholeté profese vychovatelky ve školní druţině. Stále více si

uvědomuji, ţe v současné době je nezbytné zvyšovat podíl volnočasových aktivit

přispívajících dětem mladšího školního věku k lepší orientaci v mediálním světě, aktivit

rozvíjejících u dětí schopnost racionálně a hodnotně vyuţívat mediální produkce

a aktivit pomáhajících sniţovat nebezpečí, rizika a závislosti, jeţ mediální produkce pro

děti představuje.

Za ústřední téma práce jsem zvolila mediální výchovu jako součást moderního

vzdělávání, volný čas dětí a návaznost zařazení tematických okruhů a projektů mediální

výchovy Školního vzdělávacího programu základní školy do vzdělávacího programu

školní druţiny jako moţnost prolínání mediální výchovy do volnočasových aktivit

v prostředí školní druţiny. Mezi další témata jsem začlenila moţnosti ovlivňování

volného času v rodině, škole a školských zařízeních pro zájmová vzdělávání,

kategorizaci vzdělávacích zájmových činností ve školní druţině, legislativu, která

zaopatřuje právo dětí na přístup k informacím a materiálům z různých národních

a mezinárodních zdrojů. V praktické části uvádím náměty činností pro aplikaci prvků

mediální výchovy ve volnočasových aktivitách ve školní druţině a průzkumné šetření

mezi vychovatelkami školních druţin na téma „Aplikace prvků mediální výchovy ve

školní druţině“, které jsem realizovala v základních školách ve Středočeském kraji.

Zjišťuji stanovisko vychovatelek k vlivu médií na děti a k moţnosti začleňování

mediální výchovy do Školního vzdělávacího programu pro školní druţiny,

Cílem teoretické části práce je seznámit čtenáře s problematikou médií a mediální

výchovy v kontextu neformálního vzdělávání. Cílem praktické části je představit v praxi

realizovanou tematickou řadu námětů pro aplikaci prvků mediální výchovy do

volnočasových aktivit ve školní druţině a v dotazníkovém šetření zmapovat pojetí

mediální výchovy ve školních druţinách.
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„Téma médií se týká nás všech, neboť v málokteré oblasti se praktikovaná

globalizace ukazuje tak zřetelně jako v této.“

Uwe Buermann
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1 Média a svět dětí v proměnách času

Ţijeme ve 21. století. Století pro lidstvo naplněné očekáváním, proměnami a stále

se zdokonalujících a efektivnějších technických vymoţeností, vedoucích ke vzniku

informační společnosti. A kaţdá proměna se zákonitě odráţí ve vývoji společnosti

a člověka.

Jsme permanentně nejen aktivně, ale i pasivně obklopeni multimediální produkcí,

která se projevuje na podobě proţívání kaţdodenního ţivota kaţdého z nás. Také se

zamýšlíme, zda jsou pro vývoj dětí informační vymoţenosti přínosem v kladném slova

smyslu, či v jakých případech na ně působí negativně.

Mezi informační vymoţenosti patří sdělovací prostředky, obecně řečeno média.

„Média vypovídají o nás, o naší společnosti, o našich hodnotách.“ (Jirák, 2007, s. 39)

Jejich produkce mají v současném digitálním věku významný vliv na osobnostní vývoj

dospělých i dětí. Především dnešní děti si ţivot bez nich dovedou představit jen těţko.

Jiţ nyní zjišťujeme, ţe pokrok, rychlost, snadný dosah reálných i virtuálních

záţitků, technické moţnosti vzájemného propojení dětí i dospělých a přehled informací

z celého světa nás vedou k tomu, ţe to co je lidské - cit, hra, společenské kontakty,

komunikace a vzájemný respekt, má relativní moţnost se z našich ţivotů pomalu

vytrácet. Jako příklad lze uvést úvahu Pekařové (2006) o tom, ţe počítač lze v případě

poškození opravit, avšak pošlapané city jiţ neobţivnou.

Z hlediska rozvoje emoční inteligence dětí sice Shapiro (2009) nepokládá čas

strávený u počítače za rovnocenný se sledováním televize, protoţe jde o činnost spíš

aktivní neţ pasivní - obsahuje značné moţnosti pro učení emočním dovednostem, přesto

konstatuje, ţe počítače nemohou nahradit láskyplné objetí nebo vůni hřiště, a přiklání se

k potřebě omezování času dětí stráveného u počítače. Také podle staré moudrosti:

„Štěstí je vedlejším produktem vlastní činnosti“ zastává Hájek (2008, s. 165) názor, ţe

některé děti v současné době nahrazují ve svém volném čase vlastní aktivity a záţitky

zástupnými příběhy virtuální reality, a tím se ochuzují o štěstí a radost z proţívání

skutečných záţitků, z vlastních úspěchů při činnostech a z uspokojování svých

základních lidských potřeb. Podle autora přispívají kaţdodenní střety s realitou
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a překonávání obtíţných sociálních situací ke zvyšování sebevědomí dětí a jejich lepší

orientaci v současném globálním sociálním prostředí.

1.1 Historie pojmu médium

Pouţití slova médium je moţno chápat z několika hledisek a souvislostí. Význam

slova médium ve spojitosti se vzájemnou komunikací vysvětlují autoři různě.

„Litteras in medium proferre - veřejně ohlásiti, ve veřejnou známost oznámiti.“

Pojem „médium“ pochází z latiny a má dva hlavní významy: Označuje v nejširším

smyslu slova prostředek, prostředí, ale i „něco, co jde od někoho skrz střed k druhému,

nebo veřejnost či obecné blaho“. Z čehoţ lze usuzovat, ţe „médium je prostředí, které

umoţňuje z některých událostí kvůli obecnému blahu učinit střed zájmu“, a tak hodně

záleţí na tom, jaká fakta, jaké události, a informace do médií vybíráme. Jejich

prostřednictvím pomáháme vytvářet určitou stupnici hodnot, a tím usilujeme o obecné

blaho společnosti (Hvíţďala, 2005, s. 112).

Sak (2007, s. 58) interpretuje: „Médiem je vše, co přenáší myšlenku či informaci od

sdělovatele a co zprostředkovává sdělení. Svým způsobem je tedy i jazyk. Ve vlastním

významu však za médium pokládáme prostředek, který stojí mezi sdělovatelem a

příjemcem a umoţňuje jejich komunikaci v jednom směru či obousměrně.“

Průcha v Pedagogickém slovníku (2003) uvádí média jako prostředky, jimiţ je

realizována masová sociální komunikace, a přenášená sdělení přijímají

anonymní a heterogenní adresáti. Sdělení od adresáta ke zdroji má však zpoţděnou

zpětnou vazbu.
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1.2 Vývoj informačních a komunikačních médií

Média mají svoje dějiny, které jsou neodmyslitelnou součástí vývoje člověka

a společnosti. Média, která nás obklopují, nazýváme komunikační. Přenášejí anonymní

a otevřené mnoţině příjemců informace. Je to druh sdělení, který umoţňuje domluvit se


[…]


pouze jako podklad k mé bakalářské práci na téma „Aplikace prvků mediální výchovy do volnočasových aktivit školní

druţiny.“

Cílem dotazníku je zjistit stanovisko vychovatelů k vlivu médií na děti, k moţnosti jejich vyuţívání a k aplikaci

prvků mediální výchovy při své práci s dětmi ve školní druţině.

Dotazník obsahuje 23 otázek.

Předem děkuji za Vaši spolupráci a Váš čas strávený jejich vyplňováním.

Zdeňka Ulrichová

vychovatelka ŠD, studující obor Vychovatelství na PF UK v Praze

Vaši odpověď prosím zaškrtněte, popřípadě vypište konkrétně.

1. Ţena Muţ:

2. Počet let vychovatelské praxe:

3. Dokončené vzdělání: SPgŠ VOŠ VŠ jiné, vypište

4. Počet dětí v oddělení: Věk dětí:

5. Má význam začleňovat mediální výchovu do volnočasových aktivit dětí ml. šk.

věku?

ano spíše ano spíše ne ne jiný názor

6. Jsou ve ŠVP vaší ŠD zařazeny prvky mediální výchovy? ano ne

7. Pro orientaci v mediálním světě pouţíváte zdroje:

literatura, časopisy TV PC (internet) náměty od dětí jiný zdroj

nepouţívám

8. Ve ŠD vyuţíváte k pedagogickému ovlivňování volného času tyto mediální

prostředky:

Televize ano, pravidelně občas nevyuţívám

Film ano, pravidelně občas nevyuţívám

Rozhlas ano, pravidelně občas nevyuţívám
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 Počítač ano, pravidelně občas nevyuţívám

Internet ano, pravidelně občas nevyuţívám

Kniha ano, pravidelně občas nevyuţívám

Časopis ano, pravidelně občas nevyuţívám

9. Jaké pořady, programy, informace jste vyuţívali v poslední době ve ŠD ?

10. Váš vztah k médiím je:

Televize kladný nevyhraněný záporný

Film kladný nevyhraněný záporný

Rozhlas kladný nevyhraněný záporný

Počítač kladný nevyhraněný záporný

Internet kladný nevyhraněný záporný

Kniha kladný nevyhraněný záporný

Časopis kladný nevyhraněný záporný

11. Nové náměty pro volnočasové aktivity získáváte způsobem:

záměrně a pravidelně je vyhledávám z informačních zdrojů médií

nepravidelně, spíše nahodile vyhledávám nové informace

vedu děti k tomu, aby samy vyhledávaly a přinášely nové náměty

uvádím jinou moţnost

12. Informace z médií vyuţíváte především:

pro další inspiraci, zpestření programu

pro motivaci k aktivitám

pro vysvětlení vhodné orientace dětí v mnoţství nových informací

13. Vydává vaše ŠD svůj časopis? ano ne

14. Přispívají děti svými náměty do školního časopisu? ano ne
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15. V jakých médiích prezentujete výsledky vzdělávací práce vaší druţiny?

regionální noviny TV rozhlas místní periodika

odborný časopis neprezentuji

16. Sledujete internetové stránky jiných školních druţin a porovnáváte společně

s dětmi jejich obsah a kvalitu? ano ne

17. Vytváříte s dětmi webové stránky vaší ŠD? ano ne

18. Odráţí se váš přístup (vztah, postoj) k médiím na vašem pedagog. působení na děti

a výběru volnočasových aktivit? ano ne

19. Hodnotíte s dětmi kvalitu a vhodnost pořadů a programů, filmů, TV, knih… která

média nabízejí? ano ne

Jakou formou? besedy individuální rozhovory dotazníky, ankety

jiná moţnost

20. Jaký způsob prevence před negativními vlivy médií na děti pouţíváte?

informace pro rodiče – osvěta - odborné články

odkazy na vhodnou literaturu

besedy s dětmi o problematice

dotazníky

jiný způsob

21. Sledujete vliv reklamy nebo pořadů na změnách v chování, a ve verbálním projevu

dětí ve ŠD?

ano ne

22. Myslíte si, ţe má vychovatelka moţnost ovlivňovat vhodný vztah dětí k médiím?

ano ne

23. Máte zájem o další vzdělávání v oblasti mediální výchovy?

ano spíše ne ne

Děkuji Vám za ochotu a Váš čas.
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11.6 Příloha č. 6 Souhlas rodičů s pouţitím foto-video

dokumentace pro účely bakalářské práce
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11.7 Příloha č. 7 Fotodokumentace

Náš mediální vesmír - str. 59

Co očekáváme od médií - sdělení dětí str. - 60
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12 Zkratky

CAN - Child Abuse and Neglect - Syndrom týraného, zanedbávaného

a zneuţívaného dítěte

CEMES - Centrum mediálních studií - zřízeno v r. 1996 na podporu vědecké

činnosti při FSV UK

FSV UK - Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy

GPS - Global Positioning System - navigační systém

ICRA - Internet Content Rating Association - Společnost pro značení obsahu

internetových stránek

MŠMT - Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy

OECD - Organisation for Economic Co-operation and Development - Organizace

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSN - Organizace spojených národů

PedF UK - Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

RVP ZV - Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

SMS - Short message service. Systém krátkých zpráv.

SPgŠ - Střední pedagogická škola

ŠD - Školní druţina

ŠVP - Školní vzdělávací program

ŠVP ŠD - Školní vzdělávací program pro školní druţinu

UNESCO - United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization -

Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu

VOŠ - Vyšší odborná škola

VÚP - Výzkumný ústav pedagogický