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KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

10

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Kterými základními dokumenty se řídí činnost školní družiny ?
Které z forem zájmového vzdělávání školní družiny uplatňují ?
(viz.vyhláška)

Poznámky

Přes celkově dobrou úroveň práce se v textu objevují terminologické
nepřesnosti v oblasti pedagogiky volného času. (např. str.42 – třídění
zájmů, str.46 přehled činností, str.32 – vymezení pojmu volný čas, str.
39 – postavení ŠD ve školském systému).

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě .

Datum a podpis oponenta bakalářské práce: 14.4.2011

Zdeňka Ulrichová

Aplikace prvků mediální výchovy do volnočasových aktivit školní družiny

PhDr. Jiřina Pávková